Anexo - TERMO DE REFERÊNCIA

SECRETARIA

CELIC

UNIDADE CENTRAL DE COMPRAS

CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMIN. CENTRAL DE LICITAÇÕES

TERMO DE REFERÊNCIA

NÚMERO DA COMPRA: 37532
DATA DA MONTAGEM DA CONTRATAÇÃO: 29/08/2024

EDITAL NÚMERO: 778 / 2024
DATA DA REALIZAÇÃO: 05/09/2024 14:10

NÚMERO EXPEDIENTE: 24/1300-0004998-0
TIPO PRAZO DE ENTREGA: POR COMPRA

OBJETO

AQUISIÇÃO DE BENS DA(S) FAMÍLIA(S): 0505-MATERIAIS P/DECORACAO DE INTERIORES;

JUSTIFICATIVA

DIANTE DOS EVENTOS CLIMÁTICOS EXTREMOS QUE ASSOLARAM NOSSA CAPITAL, CULMINANDO COM A DECRETAÇÃO DO ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO TERRITÓRIO DO ESTADO, DECLARADO PELO
DECRETO Nº 57.596, DE 1º DE MAIO DE 2024, E REITERADO PELO DECRETO Nº 57.600, DE 5 DE MAIO DE 2024, A ESEDI FOI SEVERAMENTE AFETADA E TEVE SUAS ATIVIDADES SUSPENSAS. DENTRE AS AÇÕES PARA
RESTRUTURAÇÃO DA ESCOLA É NECESSÁRIA A AQUISIÇÃO DE CORTINAS QUE ATENDAM AS NOVAS ESTRUTURAS, JÁ QUE AS QUE ESTAVAM INSTALADAS NO LOCAL FORAM TOTALMENTE DANIFICADAS. VISTO QUE
O ITEM ESTÁ COM VALOR REFERENCIAL VÁLIDO E NÃO HÁ PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS PUBLICADO, ENTENDEMOS QUE A DISPENSA DE LICITAÇÃO COM DISPUTA ELETRÔNICA COM BASE NO INCISO II,
ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 (VALOR - OUTROS SERVIÇOS E COMPRAS) É A OPÇÃO MAIS ADEQUADA E CÉLERE PARA A AQUISIÇÃO DOS ITENS REQUERIDOS.

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Lote 1 CORTINA VERTICAL - MODELO ROLÔ - TELA SOLAR 3% - CINZA - C/INSTALAÇÃO

TIPO DE ENTREGA : TOTAL

TRATAMENTO ME/EPP : Exclusividade

PRAZO DE ENTREGA : 10 Dias

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 Dias

VALOR DO LOTE : R$ 20.300,00

E-MAIL

PREGOEIROS-CELIC@PLANEJAMENTO.RS.GOV.BR

ENDEREÇO ELETRÔNICO

WWW.CELIC.RS.GOV.BR

Item 1 - 0505.0089.010001

CORTINA VERTICAL - MODELO ROLÔ - TELA SOLAR 3% - CINZA - C/INSTALAÇÃO

QUANTIDADE: 100,0000 UNIDADE: m2 VALOR UNITÁRIO: R$ 203,00

FAMÍLIA DO ITEM: MATERIAIS P/DECORACAO DE INTERIORES

CORTINA - MODELO: VERTICAL; TIPO: ROLÔ; TIPO DE MATERIAL: TELA SOLAR 3%; ANTIALÉRGICO: NÃO; COR: CINZA; ESPESSURA MÍNIMA: 0,50 MM; TIPO DE FIXAÇÃO: - DEVERÁ POSSUIR ESTRUTURA: TUBOS

DE ALUMÍNIO EXTRUDADO COM O DIÂMETRO INTERNO DE 30MM A 40MM, ESPESSURA DA PAREDE DO TUBO DE 1MM A 1,5MM, O PESO P/ METRO DEVERÁ GARANTIR A ESTABILIDADE DA CORTINA,

PERMITINDO O ENROLAMENTO PADRÃO, SEM APRESENTAR ABAULAMENTO EM SUA ESTRUTURA; - DEVERÁ POSSUIR TRILHO INFERIOR RETANGULAR, EM ALUMÍNIO EXTRUDADO COM PINTURA

ELETROSTÁTICA OU POR ANODIZAÇÃO E TAMPAS LATERAIS DE PLÁSTICO INJETADO, AMBOS NA MESMA COR DO TECIDO;; INSTALAÇÃO: SIM; GARANTIA: MÍNIMO 24 MESES; ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR

DO ITEM:: - DEVERÁ POSSUIR PROPRIEDADE DO TECIDO: FATOR DE ABERTURA – FA 3% - TRANSMISSÃO SOLAR – TS = 10%, REFLEXÃO SOLAR – RS = 43%, ABSORÇÃO SOLAR – AS = 47%, TRANSMISSÃO UVA

– TUV = 3% E TRANSMISSÃO DE LUZ VISÍVEL – TLV = 6%. COMPOSIÇÃO DA TELA DEVE SER 75% PVC E 25% POLIÉSTER, POSSUIR SELOS ANTI CHAMAS, ANTI BACTÉRIAS, SEM IMPACTO AMBIENTAL,

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, CLASSIFICAÇÃO 8 (MÁXIMA) NA ESTABILIDADE DE COR; - DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO GREENGUARD E OEKO-TEX; - DEVERÁ POSSUIR ACIONAMENTO MANUAL, COMANDO EM

PLÁSTICO INJETADO E CORRENTE CONTÍNUA COM ESFERAS DE PLÁSTICO INJETADO, AMBOS NA MESMA COR DO TECIDO; - DA INSTALAÇÃO DAS PERSIANAS: PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DEVERÁ

SER OBSERVADO: I - ANTES DO INÍCIO DA EXECUÇÃO DE CADA SERVIÇO, DEVERÁ SER VERIFICADA AS CONDIÇÕES TÉCNICAS E AS MEDIDAS LOCAIS OU POSIÇÕES A QUE A PERSIANA SE DESTINAR; II - A

CRITÉRIO DA FISCALIZAÇÃO PODERÁ SER EXIGIDA A INSTALAÇÃO DE ALGUMAS PERSIANAS COM A FINALIDADE DE AVALIAR E APROVAR A QUALIDADE DO MATERIAL E DO SERVIÇO A SER PRESTADO, ASSIM

COMO ESCOLHER A POSIÇÃO DE FIXAÇÃO E DEMAIS AJUSTES QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS. CASO A EMPRESA VENCEDORA TENHA VARIAÇÃO DE TONALIDADES NOS ACABAMENTOS DEFINIDOS NA

DESCRIÇÃO, SERÁ APRESENTADA À FISCALIZAÇÃO AS OPÇÕES PARA ESCOLHA; III - AS PERSIANAS TERÃO TAMANHO VARIÁVEL DE ACORDO COM O VÃO LIVRE ENTRE OS MONTANTES VERTICAIS DAS

ESQUADRIAS E A ALTURA DISPONÍVEL EM CADA PAVIMENTO; IV - ESTÃO INCLUÍDOS NA CONTRATAÇÃO: TODOS OS VALORES QUE COMPREENDE O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE TODAS AS

FERRAGENS, PUXADORES, QUADROS, TRILHOS, ELEMENTOS DE VEDAÇÃO E FIXAÇÃO, LIMPEZA DA ÁREA, TESTES E REGULAGENS, DE FORMA QUE A PERSIANA ESTEJA PRONTA PARA USO; V - AS

PERSIANAS PODERÃO SER FIXADAS DENTRO DE VÃOS DE JANELA, TRANSPASSADAS EM 10CM NAS LATERAIS E BASE E/OU TRANSPASSADAS ENTRE SI OU NÃO, DEPENDENDO DE CASO A CASO, CONFORME

AS ORIENTAÇÕES DO ÓRGÃO REQUISITANTE. AS PERSIANAS PODERÃO SER FIXADAS EM PAREDES DE ALVENARIA DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS, 6 FUROS, PAREDE DE GESSO DRYWALL OU FORROS

EM GESSO CALCINADO E GESSO ACARTONADO, ENTRE OUTRAS, DEVENDO SER VERIFICADO A MELHOR FORMA DE FIXAÇÃO EM CADA SITUAÇÃO GARANTINDO A FUNCIONALIDADE DO MATERIAL. A

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Emissão: Emissão: 02/09/202402/09/2024 -  - 10:4110:41

Página: Página: 11 de  de 22

EMPRESA DEVERÁ INSTRUIR AOS USUÁRIOS O MANUSEIO DO EQUIPAMENTO, ASSIM COMO EXPLICAR AS FORMAS DE MANUTENÇÃO DO MATERIAL COM AS SUAS FORMAS IDEAIS DE LIMPEZA,

RECOMENDANDO PRODUTOS E METODOLOGIA DO SERVIÇO; VI - A COR A SER UTILIZADA DEVERÁ SER CINZA CLARA, A SER ESCOLHIDA NO CATÁLOGO DO FORNECEDOR; - A ASSISTÊNCIA TÉCNICA

DURANTE A VIGÊNCIA DO PRAZO DE GARANTIA DEVERÁ SER PRESTADA NO LOCAL ONDE ESTARÁ INSTALADO O MATERIAL; - EVENTUAIS SUBSTITUIÇÕES DO MATERIAL DEVERÃO SER REALIZADAS EM ATÉ 5

DIAS ÚTEIS, APÓS A CONSTATAÇÃO DA NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO;

CONSIDERAR OBSERVAÇÕES Nº: 1, 6

CONSIDERAR OBSERVAÇÕES ESPECÍFICAS: NÃO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO ALMOXARIFADO CENTRAL SPGG (DIMAT) BORGES DE MEDEIROS 1501 TÉRREO PRAIA DE BELAS PORTO ALEGRE RS QUANTIDADE: 100

LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

OBSERVAÇÕES DOS ITENS:OBSERVAÇÕES DOS ITENS:

OBSERVAÇÃO 1

O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E OBSERVAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL (EXCETO PARA LICITAÇÕES REALIZADAS POR MEIO

ELETRÔNICO). DEVERÁ SER POSSIBILITADA A CONFIRMAÇÃO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ITEM, ATRAVÉS DE CATALOGO TÉCNICO/FICHA TÉCNICA A SER DISPONIBILIZADO PELO

FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO. ANTES DA ADJUDICAÇÃO OU ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, PODERÁ SER SOLICITADO UMA AMOSTRA AO LICITANTE VENCEDOR A SER ENTREGUE E

INSTALADA (CASO DE EQUIPAMENTOS QUE EXIJAM ESSA CONDIÇÃO PARA TESTES) EM LOCAL A SER DEFINIDO, SEM QUALQUER ÔNUS AO ERÁRIO PÚBLICO. O ÓRGÃO REQUISITANTE EM CASO DE

DÚVIDA PODERÁ SOLICITAR LAUDO DOS PRODUTOS ENTREGUES, A SER EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO INMETRO, AFIM DE CONFIRMAR O ATENDIMENTO AO DISPOSTO EM EDITAL,

FICANDO TODAS AS DESPESAS DE TRANSPORTE E EMISSÃO DO LAUDO POR CONTA DA LICITANTE CONTRATADA.

OBSERVAÇÃO 6

EM CASO DE DÚVIDA, A AMOSTRA E/OU DESENHO DO MATERIAL ESPECIFICADO E/OU PROJETO ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO NO ÓRGÃO SOLICITANTE, BEM COMO, GRAFISMO, LOGOTIPIA E

ADESIVAGEM CASO SEJA SOLICITADO JUNTO A DESCRIÇÃO DO ITEM OU OBSERVAÇÃO GERAL DA COMPRA.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Emissão: Emissão: 02/09/202402/09/2024 -  - 10:4110:41

Página: Página: 22 de  de 22